SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 073/2025 – CTI200CONFEQ

Brasília, 8 de maio de 2025.

A Sua Excelência a Senhora

PRISCILA KRAUSE BRANCO

Vice-Governadora do Estado de Pernambuco

Coordenadora da Comissão Estadual para as Comemorações do Bicentenário da

Confederação do Equador

Assunto: Solicitação de painéis para exposição no Senado Federal, em comemoração

aos 200 anos da Confederação do Equador

Excelentíssima Senhora Vice-Governadora,

A Comissão Temporária Interna em Comemoração aos 200 (duzentos)

anos da Confederação do Equador (CTI200CONFEQ), criada em decorrência da

aprovação do RQS 752/20231, aprovou em seu plano de trabalho  diversas iniciativas com

o objetivo de dar visibilidade ao movimento histórico da Confederação do Equador,

resgatando sua memória na forma de produção e divulgação de documentação, obras

raras, iconografia, documentário, publicações e revisitando o movimento sob novas

perspectivas contemporâneas não só de acadêmicos especialistas no assunto, mas,

sobretudo, dos jovens estudantes. No âmbito das ações promovidas pela

CTI200CONFEQ, será realizada também, no Senado Federal, exposição sobre o tema.

Considerando a relevante participação do Estado de Pernambuco no processo histórico

da Confederação do Equador e o engajamento das escolas estaduais nas atividades

1 https://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/159437

https://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/159437

  SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

comemorativas, solicitamos, por meio deste, a gentileza de viabilizar o envio dos painéis

confeccionados por alunos de escolas públicas de Pernambuco sobre Frei Caneca e que

foram expostos no Mercado Eufrásio Barbosa, em Olinda, na abertura dos eventos de

comemoração dos 200 anos da Confederação do Equador, que ocorreu dia 02/07/2024.

Ressalta-se que essas artes serão integradas à referida exposição no

Senado Federal, valorizando a perspectiva educacional e artística da juventude

pernambucana sobre esse importante marco histórico.

Agradecemos, desde já, o apoio e o empenho do Governo de Estado de

Pernambuco para com os trabalhos desta Comissão, bem como nos colocamos à

disposição para tratar dos detalhes logísticos necessários à remessa e montagem das obras.

Dessa feita, contamos com a parceria de V. Ex.ª para o sucesso das

iniciativas desta Comissão cujo objetivo principal é divulgar e despertar o interesse dos

jovens sobre a Confederação do Equador não só no Nordeste, mas nos jovens de todo o

Brasil.

Atenciosamente,

Senadora Teresa Leitão

Presidenta da CTI200CONFEQ